—已報價股本投資 — — 4,434 4,434

相同工具於

活躍市場之

報價

報價以外之

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據 總計

（第一級） （第二級） （第三級）

千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元

本集團及本公司
2020年12月31日
按公平值計量的資產

按公平值計入其他全面收入的金融

資產（附註16）

—無報價股本投資 — — 3,773 3,773

按公平值計入損益的金融資產

（附註16）

—無報價股本投資 — — 15,423 15,423

本集團在上海證券交易所上市的若干股份，在指定期限內受銷售限制。公平值計量反映有關限制的影響，

並對屬不可觀察輸入數據的報價進行調整。

2021年度報告

146

截至2021年12月31日止財政年度

財務報表附註

35.  資產及負債之公平值（續）
(b)  按公平值計量的資產及負債（續）

年內第三級內的公平值計量變動如下：

本集團
2021年 2020年

千新加坡元 千新加坡元

於1月1日的賬面值 19,196 12,367

期內收益或虧損：

—計入損益 868 868

—計入其他全面收入 6,186 (119)

購買、發行、銷售：

—購買 2,438 5,908

—銷售 (4,194) —

匯兌差額 580 172

重新分類至於聯營公司的投資（附註16） (8,608) —

產生自收購附屬公司（附註15b） 7,597 —

24,063 19,196

(i) 賬面值與公平值相若的金融工具
管理層確認現金及現金等價物、貿易應收款項、計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產、

應收╱應付附屬公司款項、貿易應付款項、計入其他應付款項及應計費用之金融負債的賬面值名

義金額與公平值合理相若，原因是該等金融工具大部分為短期性質。

(ii) 第三級公平值計量
無報價股本投資的公平值已使用市場法估計，以一組可比較公司所得的市場倍數為基準。估值要

求管理層就模型輸入數據（包括上市可比較公司、股價波幅及缺乏市場流通性而折讓（「缺乏市場

流通性而折讓」））作出若干假設。該範圍內多項估計的可能性可得到合理評估，並用於管理層對

該等無報價股本投資的公平值估計。

用於劃分為第三級公平值層級的公平值計量的重大不可觀察輸入數據，連同於2021年12月31日

的定量敏感度分析列示如下：

光控精技有限公司

147

截至2021年12月31日止財政年度

財務報表附註

35.  資產及負債之公平值（續）
(b)  按公平值計量的資產及負債（續）

於2021年12月31日

估值法
重大不可觀察
輸入數據 範圍

不可觀察輸入
數據增加╱（減少）

對其他全面收入的
有利╱（不利）影響

千新加坡元

市場可資比較公司 市場倍數 9.3x至55.9x 5% (505)

(5%)

缺乏市場流通性而折讓 30% 5% 731

(5%) (731)

估值法
重大不可觀察
輸入數據 範圍

不可觀察輸入
數據增加╱（減少）

對損益的
有利╱（不利）影響

千新加坡元

資產淨值 不適用 不適用 不適用 不適用

市場可資比較公司 市場倍數 7.4x至26.9x 5% 170

(5%) (170)

於2020年12月31日

估值法

重大不可觀察

輸入數據 範圍

不可觀察輸入數據

增加╱（減少）

對其他全面收入的

有利╱（不利）影響

千新加坡元

市場可資比較公司 市場倍數 12.0x至80.9x 5% 128

(5%) (128)

缺乏市場流通性而折讓 23% 5% (56)

(5%) 56

估值法

重大不可觀察

輸入數據 範圍

不可觀察輸入數據

增加╱（減少）

對損益的

有利╱（不利）影響

千新加坡元

市場可資比較公司 市場倍數 0.6x至41.9x 5% 554

(5%) (554)

缺乏市場流通性而折讓 21%至30% 5% (171)

(5%) 171

2021年度報告

148

截至2021年12月31日止財政年度

財務報表附註

36. 金融風險管理目的及政策
本集團的主要金融工具包括現金及現金等價物。該等金融工具的主要目的是為本集團的營運籌集資金。本

集團擁有多種其他金融資產及負債，如營運直接產生的貿易應收款項及貿易應付款項。

本集團的金融工具產生的主要風險為信貸風險、流動資金風險及外幣風險。董事會審閱並協商管理各項該

等風險的政策概述如下。於當前及過往財政年度，本集團的政策一直為概不進行投機性的衍生工具買賣。

以下各節詳述本集團及本公司面臨的上述金融風險及管理該等風險的目的、政策及流程。

(a) 信貸風險
本集團及本公司僅與獲認可兼信譽良好的第三方進行交易。本集團及本公司的政策為所有擬按信貸條

款進行交易的客戶均須通過信貸審核程序。此外，本集團及本公司持續監測應收結餘情況且面臨的壞

賬風險並不重大。對於並非以相關經營單位功能貨幣計值之交易，除非獲財務總監特別批准，否則本

集團及本公司不會提供信貸期。

本集團及本公司的其他金融資產（包括現金及現金等價物、投資證券及附註20所述其他金融資產）的信

貸風險源自交易對手違約，最大風險等於該等工具的賬面值。

由於本集團及本公司僅與獲認可且信譽良好的第三方交易，故無需抵押品。信貸集中風險按客戶╱交

易對手及地理區域進行管理。由於本集團及本公司貿易應收款項的客戶群廣泛分佈於不同領域及行業，